
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  190  , DE 12  DE JANEIRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 31.690/2021.  
APOSENTA, voluntariamente, a contar de 06/01/2022, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, o servidor ANTERO FRANCO,  portador do 
R.G. nº 14.093.359-1, titular do cargo de Guarda Civil Municipal de 3ª Classe, Ref. “21A” - Grau “A”, 
cedido   ao Instituto de Previdência do Município de Taubaté, com 60 anos de idade e mais de 35 (trinta e 
cinco) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais da Ref. “21A”- Grau “A”, acrescido do 
adicional de sexta  parte, conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do Instituto de 
Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  12   de janeiro de 2022, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  DRH  Nº     02     DE    11      DE       JANEIRO       DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, 
e á vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 
68.081/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora CLAUDIA SIMONE DE OLIVEIRA ARAUJO – matrícula 33027, 
– titular do cargo de Dentista ESF, lotado na Secretaria de Saúde, por 02 (dois) anos, no período de 
06/01/2022 a 06/01/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de Saúde, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA  DRH  Nº     03     DE    11      DE       JANEIRO       DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, 
e á vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 
62.626/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor JOAO BATISTA DA PALMA – matrícula 27164, – titular do cargo 
de Guarda Civil Municipal de 3 Classe, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, por 02 
(dois) anos, no período de 08/01/2022 a 08/01/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas 
na Secretaria de Segurança Pública Municipal, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 
01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA SES Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE:  
Autorizar os servidores da Secretaria de Saúde, a dirigir Veiculo Oficial Municipal, conforme segue: 
Nome Matrícula CNH Veículo 
Estella Siqueira da Silva Machado de Almeida Batista 34472 AB LEVE 
Tendara Joice dos Santos Nascimento 30293 AB LEVE 
Renata Silva Souza 29289 AB LEVE 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de janeiro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e à vista 
dos elementos constantes no Processo nº 2044/2022,   
RESOLVE:  
Instituir a Comissão de Avaliação Técnica de Equipamentos, Materiais e Medicamentos, com a finalidade 
de fornecer respaldo técnico nos temas pertinentes às licitações destes objetos, execução dos contratos e 
autorizações de fornecimento, com a seguinte composição: 
Nome Matrícula 
Adriana Cabett dos Santos  43.823 
Benedita Alessandra Loschi 12.609 
Cristina Miranda Cardoso 34.483 
Denise Cristina de Oliveira 43.548 
Estella Siqueira da Silva Machado de Almeida Batista 34.472 
Erika Mie Tani de Oliveira 11.573 
Fábio Henrique da Cruz 33.694 
Janilda Martins Lacerda 34.044 
Larissa Valeria Galvão Ribeiro 36.296 
Luciana Sávio Zandonadi Gobbo 30.492 

Márcia Aparecida Rodrigues Chaves 1.685 
Maria Helena Firmino 42.863 
Mariana da Silva Gonçalves Greco 28.991 
Regiane Misael Moura 28.530 
Tairine Botosse Ferreira 46.917 
Vivian Graciele Reis Ramos 21.103 
Rosana Cristina Bueno Fernandes 36.297 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de janeiro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SEED Nº 01, DE  11  DE JANEIRO DE 2022. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria: 

Nome Matrícula CNH 
Marcelo Pereira da Silva   46.485 04171501201 – categoria AB 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 11 de janeiro de 2022, 383º da Fundação de Povoado e 377º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
Profa. Ma. Gabriela Antonia Corrêa da Silva  
Diretora de Educação respondendo pelo expediente da Secretaria de Educação  
 
PROCESSO Nº. 58.492/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº.  153/21 
DESPACHO:   REVOGO o presente processo referente Dispensa de Licitação, acolhendo a solicitação de 
fls. precedente da Secretaria de Educação, com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações. 
P.M.T., aos 23/12/2021  
PROFA.  GABRIELA ANTONIA CÔRREA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 56.603/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 62/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CP COMERCIAL S/A, a sanção de multa no valor de R$ 120,90 (Cento e vinte reais e 
noventa centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2624/21, nos termos 
da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
Taubaté, aos 11/01/2022 
RENATO DE FREITAS AYELLO - RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 41.232/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EPP, a sanção de 
multa no valor de R$ 262,94 (Duzentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro centavos) referente ao 
atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2157/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos 11/01/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 38.019/20 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, a sanção de multa no 
valor de R$ 300,35 (Trezentos reais e trinta e cinco centavos) referente ao atraso na entrega da 
Autorização de Fornecimento nº. 2401/20, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 
(cinco) dias para recurso. 
SES., aos 11/01/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSOS Nº. 20.220/20 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/19 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido RESCINDIR a parcela não executada das Autorizações de Fornecimento nº. 1035/20, 1059/20 e 
1070/20, firmadas com a empresa NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME, aplicando a sanção 
de multa no valor total de R$ 232,33 (Duzentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos), nos termos da 
Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SEDIS, aos 11/01/2022 
LILIAN DUARTE DE SOUZA PAULA - SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO E 
INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº. 27.886/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 45,90 
(Quarenta e cinco reais e noventa centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de 
Fornecimento nº. 1395/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para 
recurso. 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
SES., aos 11/01/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
PROCESSO Nº. 28.799/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa ÁGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, a sanção de multa no valor 
de R$ 49,50 (Quarenta e nove reais e cinquenta centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização 
de Fornecimento nº. 1437/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias 
para recurso. 
SES., aos 11/01/2022    
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 37.002/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 48/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CIRÚRGICA OLÍMPIO EIRELI EPP, a sanção de multa no valor de R$ 148,30 (Cento 
e quarenta e oito reais e trinta centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento 
nº. 1997/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos 11/01/2022   
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 56.676/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 41/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
a sanção de multa no valor de R$ 54,23 (Cinquenta e quatro reais e vinte e três centavos) referente ao 
atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2635/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso.  
SES., aos 11/01/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 42.311/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico às empresas CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, a sanção de 
multa no valor de R$ 96,99 (Noventa e seis reais e noventa e nove centavos) referente ao atraso na 
entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2247/21, CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI EPP, a 
sanção de multa no valor de R$ 52,63 (Cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos) referente ao 
atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 2248/21, e SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 1.559,54 (Um mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais e cinquenta e quatro centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento 
nº. 2252/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES., aos 11/01/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 005/2018, para o cargo de Assistente de Informática para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/01/2022 – Quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
MARCOS GUILHERME VON MÜHLEN 399.380.848-77 6 
LUIZ ANTONIO FLAUSINO 049.319.018-08 7 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 005/2018, para o cargo de Paleógrafo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 19/01/2022 – Quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ALBERTO MARTINS MACHADO JUNIOR 012.695.947-10 2 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 015/2019, para o cargo de Enfermeiro para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 19/01/2022 – Quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência 
Nome CPF Classificação 
POLIANA TURINO MONTEIRO NUNES DE OLIVEIRA 438.460.798-98 9 
ADRIANA APARECIDA DE PAULA 190.726.468-00 10 
NAJLA ANDRIELE DE FARIAS 413.572.018-85 11 
ISABELA BACIC HECKMANN 461.396.788-03 12 
SHEILA VIANA MACHADO 122.045.568-74 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 009/2019, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/01/2022 – segunda-feira, na 

Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, mediante agendamento. O agendamento deve ser realizado através do 
telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 
Nome CPF Classificação 
RICARDO GOUVEA PEDROZA 352.468.698-22 37 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIPIRONA SÓDICA 500MG, ENALAPRIL 10MG E 
ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10MG VALOR ESTIMADO: R$ 115.372,50 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS     Nº. 
0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E  Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISMED 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AZITROMICINA 500MG E DIGOXINA 0,25 MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 140.662,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DANIEL FERRARI 
ABRANTES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ME PROCESSO: 50.624/2021 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  CEFALEXINA 500MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 70.950,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 
23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO 10 MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 67.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 
10ML, AMOXICILINA 500MG, GLIBENCLAMIDA 5MG E GLIMEPIRIDA 25MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 111.230,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FUTURA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI PROCESSO: 50.624/2021 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPIRONOLACTONA 25MG  
VALOR ESTIMADO: R$ 134.343,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022



08
VOZ DOVALE

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL          
Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL   Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMOXICILINA ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE 
POTÁSSIO 50MG + 12,5MG/ML SUSPENSÃO FRASCO 75ML COM DOSADOR GRADUADO, 
CEFALEXINA 50MG/ML PÓ SUSPENSÃO ORAL FRASCO COM 100ML COM DOSADOR 
GRADUADO E CEFALEXINA 500MG VALOR ESTIMADO: R$ 338.670,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS     Nº. 
0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL     Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL      Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JETHAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 
23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ATENOLOL 50MG, ENALAPRIL MALEATO 
20MG E IBUPROFENO 600MG  VALOR ESTIMADO: R$ 172.100,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                   Nº. 
0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL      Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MAXMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 
23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMOXICILINA ASSOCIADA COM 
CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50MG + 12,5MG/ML SUSPENSÃO FRASCO 75ML COM 
DOSADOR GRADUADO  VALOR ESTIMADO: R$ 46.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 
PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL      Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDICAMENTAL 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMOXICILINA 500MG VALOR ESTIMADO: R$ 165.750,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL  Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDILAR 
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A PROCESSO: 
50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ANLODIPINO 
BESILATO 10MG E DOXICICLINA 100G VALOR ESTIMADO: R$ 78.525,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PRATI, 
DONADUZZI & CIA LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 10ML, 
ALBENDAZOL 400MG, AZITROMICINA PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 600MG COM 
DOSADOR GRADUADO E IBUPROFENO 600MG VALOR ESTIMADO: R$ 216.705,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS     Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL      Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL       Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PROMEFARMA 
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIPIRONA SÓDICA 500MG VALOR ESTIMADO: R$ 
127.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: R&C 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI ME PROCESSO: 50.624/2021 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMINOFILINA 100MG E 
ESPIRONOLACTONA 25MG VALOR ESTIMADO: R$ 92.129,40 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 
PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL       Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 50.624/2021 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CEFALEXINA 50MG/ML PÓ 
PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100ML COM DOSADOR GRADUADO VALOR ESTIMADO: 
R$ 46.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL          Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS  Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 50.624/2021 ASSINATURA: 23/12/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GLIBENCLAMIDA 5MG VALOR ESTIMADO:               
R$ 25.740,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0238/2021 PROPONENTES: 37 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0839/2021 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO 
TAUBATÉ PROCESSO: 42.570/2015 ASSINATURA: 12/01/2022 OBJETO: PRORROGAR E 
ADITAR QUANTITATIVAMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 06/12/2016, ORDEM DE 
SERVIÇO EMITIDA EM 01/09/2017, ADITADO QUALITATIVAMENTE EM 10/10/2018, 
REAJUSTADO EM 11/06/2019 (3,46693%), EM 22/11/2019 (2,45353%), EM 28/05/2021 (3,501850% 
+ 5,793330%), ADITADO EM 30/06/2021 (3,382509998521452%) E REAJUSTAMENTO DO 
ADITAMENTO EM 20/07/2021, PRORROGADO EM 24/08/2021 E ALTERAÇÃO DE GESTOR EM 
24/08/2021 VALOR: R$ 1.531.093,61 VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 0013/2015 FUNDAMENTO LEGAL: EM 
FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57, § 1º, INCISO IV C/C 65 INCISO I ALINEA “B”  § 1º DA 
LEI FEDERAL N° 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STEEL TEC 
SISTEMA CONSTRUTIVO LTDA PROCESSO: 70.277/2021 ASSINATURA: 12/01/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE DIVISÓRIA DE AMBIENTE COM 
BALCÃO, DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 16.900,00 VIGÊNCIA: 10 (DEZ) DIAS 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0200/2021 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA PROCESSO: 70.916/2021 ASSINATURA: 
12/01/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P45 KG 
VALOR: R$ 28.000,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA GÁS 
DISTRIBUIDORA EIRELI PROCESSO: 70.916/2021 ASSINATURA:  12/01/2022  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE  RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P13 KG VALOR: R$ 620,00 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENQUETE 
EDITORA E COMUNICAÇÃO LTDA PROCESSO: 50.629/2021 ASSINATURA: 12/01/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO 
DE APOIO À ALFABETIZAÇÃO POR MEIO DO MÉTODO DE REFLEXÃO DOS PROCESSOS 
FONOLÓGICOS PARA OS ANOS INICIAIS DE 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
VALOR: R$ 2.652.374,92 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0239/2021 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº. 147/14 E 
Nº. 155/16, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/2021 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/2021 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0427/2018 
REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SHA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 29.430/18 ASSINATURA: 12/01/2022  OBJETO: 
REAJUSTAR EM 8,346900% O VALOR DO CONTRATO CELEBRADO EM 31/07/2018 COM 
EFEITOS RETROATIVOS A VIGORAR DE AGOSTO/2021 A JULHO/2022 NO PERCENTUAL  
8,346900% VALOR ACRESCIDO: R$ 3.245.916,48 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 
164/18 FUNDAMENTOS: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL    Nº. 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0077/2019 
ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM PROCESSO: 50.132/18 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: ADITAR EM MAIS 4,361653372554650% O CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 08/03/2019, ADITADO EM 27/04/2020 
(3,508782526862537%), EM 12/05/2020 (1,59289238673898%), EM 27/05/2020 
(2,548627818782368%), EM 01/12/2020 (2,007262314%), EM 01/03/2021 (4,506535968784406%), EM 
31/03/2021 (0,2848778633833544%), PRORROGADO, REAJUSTADO (2,399040% E 6,429260%) E 
ADITADO (4,430363740392373%) EM 30/04/2021 E ADITADO EM 01/07/2021 
(3,059797478668675%) E ADITADO EM 01/10/2021 (2,569671541541569%) E RETIRATIFICADO 
EM 15/12/2021 VALOR: R$ 7.460.392,00 VIGÊNCIA: 120  (CENTO E VINTE)  DIAS 
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 18/18 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO I ALÍNEA “B” §1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STEEL TEC 
SISTEMA CONSTRUTIVO LTDA PROCESSO: 70.277/2021 ASSINATURA: 12/01/2022 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE DIVISÓRIA DE AMBIENTE COM 
BALCÃO, DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 16.900,00 VIGÊNCIA: 10 (DEZ) DIAS 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0200/2021 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA PROCESSO: 70.916/2021 ASSINATURA: 
12/01/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P45 KG 
VALOR: R$ 28.000,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA GÁS 
DISTRIBUIDORA EIRELI PROCESSO: 70.916/2021 ASSINATURA:  12/01/2022  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE  RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P13 KG VALOR: R$ 620,00 
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENQUETE 
EDITORA E COMUNICAÇÃO LTDA PROCESSO: 50.629/2021 ASSINATURA: 12/01/2022 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO 
DE APOIO À ALFABETIZAÇÃO POR MEIO DO MÉTODO DE REFLEXÃO DOS PROCESSOS 
FONOLÓGICOS PARA OS ANOS INICIAIS DE 1º AO 3º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
VALOR: R$ 2.652.374,92 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0239/2021 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM 
AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº. 147/14 E 
Nº. 155/16, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/2021 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/2021 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0427/2018 
REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SHA COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: 29.430/18 ASSINATURA: 12/01/2022  OBJETO: 
REAJUSTAR EM 8,346900% O VALOR DO CONTRATO CELEBRADO EM 31/07/2018 COM 
EFEITOS RETROATIVOS A VIGORAR DE AGOSTO/2021 A JULHO/2022 NO PERCENTUAL  
8,346900% VALOR ACRESCIDO: R$ 3.245.916,48 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 
164/18 FUNDAMENTOS: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL    Nº. 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0077/2019 
ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM PROCESSO: 50.132/18 
ASSINATURA: 23/12/2021 OBJETO: ADITAR EM MAIS 4,361653372554650% O CONTRATO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 08/03/2019, ADITADO EM 27/04/2020 
(3,508782526862537%), EM 12/05/2020 (1,59289238673898%), EM 27/05/2020 
(2,548627818782368%), EM 01/12/2020 (2,007262314%), EM 01/03/2021 (4,506535968784406%), EM 
31/03/2021 (0,2848778633833544%), PRORROGADO, REAJUSTADO (2,399040% E 6,429260%) E 
ADITADO (4,430363740392373%) EM 30/04/2021 E ADITADO EM 01/07/2021 
(3,059797478668675%) E ADITADO EM 01/10/2021 (2,569671541541569%) E RETIRATIFICADO 
EM 15/12/2021 VALOR: R$ 7.460.392,00 VIGÊNCIA: 120  (CENTO E VINTE)  DIAS 
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 18/18 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO I ALÍNEA “B” §1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Cronograma de Desembolso Mensal da Despesa

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

  Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial Total

D E S P E S A S   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho  Desembolso   Fixação Inicial
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro 

3.0 DESPESAS CORRENTES            10.161.194,03            13.833.381,73            11.857.184,32            11.355.761,12            11.694.959,17            13.331.958,49
            8.981.374,70            11.326.265,62            12.506.084,95            13.154.985,61            11.488.490,79            17.785.776,47           147.477.417,00           147.477.417,00

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS             6.193.437,12             8.431.703,97             7.227.174,80             6.921.548,02             7.128.295,55             8.126.077,14
            5.474.315,25             6.903.569,96             7.622.691,83             8.018.208,88             7.002.449,22            10.840.762,26            89.890.234,00            89.890.234,00

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES             3.967.756,91             5.401.677,76             4.630.009,52             4.434.213,10             4.566.663,62             5.205.881,35
            3.507.059,45             4.422.695,66             4.883.393,12             5.136.776,73             4.486.041,57             6.945.014,21            57.587.183,00            57.587.183,00

4.0 DESPESAS DE CAPITAL             1.291.323,80             1.757.999,60             1.506.856,80             1.443.134,00             1.486.240,60             1.694.276,80
            1.141.387,80             1.439.385,60             1.589.321,60             1.671.786,40             1.460.001,80             2.260.285,20            18.742.000,00            18.742.000,00

4.4 INVESTIMENTOS               924.086,80             1.258.045,60             1.078.324,80             1.032.724,00             1.063.571,60             1.212.444,80
              816.790,80             1.030.041,60             1.137.337,60             1.196.350,40             1.044.794,80             1.617.487,20            13.412.000,00            13.412.000,00

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS                20.670,00                28.140,00                24.120,00                23.100,00                23.790,00                27.120,00
               18.270,00                23.040,00                25.440,00                26.760,00                23.370,00                36.180,00               300.000,00               300.000,00

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               346.567,00               471.814,00               404.412,00               387.310,00               398.879,00               454.712,00
              306.327,00               386.304,00               426.544,00               448.676,00               391.837,00               606.618,00             5.030.000,00             5.030.000,00

9.0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                 6.890,00                 9.380,00                 8.040,00                 7.700,00                 7.930,00                 9.040,00
                6.090,00                 7.680,00                 8.480,00                 8.920,00                 7.790,00                12.060,00               100.000,00               100.000,00

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                 6.890,00                 9.380,00                 8.040,00                 7.700,00                 7.930,00                 9.040,00
                6.090,00                 7.680,00                 8.480,00                 8.920,00                 7.790,00                12.060,00               100.000,00               100.000,00

           11.459.407,83            15.600.761,33            13.372.081,12            12.806.595,12            13.189.129,77            15.035.275,29
T O T A L            10.128.852,50            12.773.331,22            14.103.886,55            14.835.692,01            12.956.282,59            20.058.121,67           166.319.417,00           166.319.417,00

________________________________________    ________________________________________    ________________________________________    ________________________________________
 NARA LUCIA PERONDI FORTES  RENATO ROCHA  CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  FRANCISCO DE ASSIS COELHO

 REITORA  PRÓ-REITOR DE ADM.- RESPONDENDO PELA  PREF  DIRETORA DE CONTABILIDADE  - 1SP254191  CONTROLADOR INTERNO

Página 1 de 1 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Analítica Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

Receita  Ficha  Órgão  UO   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro

Fonte de Recursos:  04       - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
Aplicação:  11000  - GERAL 

1.3.11.02.01.01 CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU CESSÃO DO DIREITO 1 10 101001               212.800,00                60.480,00               191.800,00                82.880,00               257.040,00              263.200,00
              310.520,00               316.400,00               240.800,00               277.480,00               307.720,00              278.880,00

1.3.21.01.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - GERAL 2 10 101001                68.400,00                19.440,00                61.650,00                26.640,00                82.620,00                84.600,00
               99.810,00               101.700,00                77.400,00                89.190,00                98.910,00                89.640,00

1.3.23.01.01.01 PARTICIPAÇÕES - PRINCIPAL - EPTS 3 10 101001                 1.520,00                   432,00                 1.370,00                   592,00                 1.836,00                 1.880,00
                2.218,00                 2.260,00                 1.720,00                 1.982,00                 2.198,00                 1.992,00

1.6.11.01.01.01 SERV ADM. - ANUIDADE GRADUAÇÃO 4 10 101001            8.882.879,09             2.524.607,74             8.006.279,18             3.459.647,64           10.729.582,90           10.986.718,87
           12.961.990,67           13.207.438,64           10.051.678,97           11.582.806,81           12.845.110,68           11.641.246,81

1.6.11.01.01.02 SERV ADM. - CURSOS DE EXTENSÃO 5 10 101001                30.400,00                 8.640,00                27.400,00                11.840,00                36.720,00                37.600,00
               44.360,00                45.200,00                34.400,00                39.640,00                43.960,00                39.840,00

1.6.11.01.01.03 SERV ADM. - CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 6 10 101001               418.000,00               118.800,00               376.750,00               162.800,00               504.900,00              517.000,00
              609.950,00               621.500,00               473.000,00               545.050,00               604.450,00              547.800,00

1.6.11.01.01.04 SERV ADM. - CURSOS A DISTÂNCIA 7 10 101001               418.000,00               118.800,00               376.750,00               162.800,00               504.900,00              517.000,00
              609.950,00               621.500,00               473.000,00               545.050,00               604.450,00              547.800,00

1.6.11.01.01.05 SERV ADM. - EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS 8 10 101001                15.200,00                 4.320,00                13.700,00                 5.920,00                18.360,00                18.800,00
               22.180,00                22.600,00                17.200,00                19.820,00                21.980,00                19.920,00

1.6.11.01.01.06 SERV ADM. - CERTIFICADOS, ATESTADOS, PROVA SUBSTITUTIVA 9 10 101001                18.240,00                 5.184,00                16.440,00                 7.104,00                22.032,00                22.560,00
               26.616,00                27.120,00                20.640,00                23.784,00                26.376,00                23.904,00

1.6.11.01.02.01 SERV ADM. - MULTAS E JUROS - ANUIDADES 10 10 101001                22.800,00                 6.480,00                20.550,00                 8.880,00                27.540,00                28.200,00
               33.270,00                33.900,00                25.800,00                29.730,00                32.970,00                29.880,00

1.6.11.01.03.01 SERV ADM. - DÍVIDA ATIVA 11 10 101001            1.272.240,00               361.584,00             1.146.690,00               495.504,00             1.536.732,00            1.573.560,00
            1.856.466,00             1.891.620,00             1.439.640,00             1.658.934,00             1.839.726,00            1.667.304,00

1.6.11.01.04.01 SERV ADM. - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 12 10 101001                95.760,00                27.216,00                86.310,00                37.296,00               115.668,00              118.440,00
              139.734,00               142.380,00               108.360,00               124.866,00               138.474,00              125.496,00

1.6.11.02.01.01 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - GERAL 13 10 101001                45.600,00                12.960,00                41.100,00                17.760,00                55.080,00                56.400,00
               66.540,00                67.800,00                51.600,00                59.460,00                65.940,00                59.760,00

1.6.99.99.01.01 OUTROS SERVIÇOS - CLINICA ODONTOLÓGICA 14 10 101001                   532,00                   151,20                   479,50                   207,20                   642,60                   658,00
                  776,30                   791,00                   602,00                   693,70                   769,30                   697,20

1.6.99.99.01.02 OUTROS SERVIÇOS - CLINICA PSICOLÓGICA 15 10 101001                   608,00                   172,80                   548,00                   236,80                   734,40                   752,00

Página 1 de 4 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Analítica Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

Receita  Ficha  Órgão  UO   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro

                  887,20                   904,00                   688,00                   792,80                   879,20                   796,80
1.6.99.99.01.03 OUTROS SERVIÇOS - CLINICA FISIOTERÁPICA 16 10 101001                    76,00                    21,60                    68,50                    29,60                    91,80                    94,00

                  110,90                   113,00                    86,00                    99,10                   109,90                    99,60
1.6.99.99.02.01 OUTROS SERVIÇOS -  MULTAS E JUROS - GERAL 17 10 101001                15.200,00                 4.320,00                13.700,00                 5.920,00                18.360,00                18.800,00

               22.180,00                22.600,00                17.200,00                19.820,00                21.980,00                19.920,00
1.9.22.99.01.01 OUTRAS RESTITUIÇÕES - GERAL 21 10 101001                30.400,00                 8.640,00                27.400,00                11.840,00                36.720,00                37.600,00

               44.360,00                45.200,00                34.400,00                39.640,00                43.960,00                39.840,00
1.9.99.12.21.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 22 10 101001                38.076,00                10.821,60                34.318,50                14.829,60                45.991,80                47.094,00

               55.560,90                56.613,00                43.086,00                49.649,10                55.059,90                49.899,60
1.9.99.99.11.00 OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL 23 10 101001                19.000,00                 5.400,00                17.125,00                 7.400,00                22.950,00                23.500,00

               27.725,00                28.250,00                21.500,00                24.775,00                27.475,00                24.900,00
2.2.21.01.01.01 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - GERAL 24 10 101001            1.565.600,00               444.960,00             1.411.100,00               609.760,00             1.891.080,00            1.936.400,00

            2.284.540,00             2.327.800,00             1.771.600,00             2.041.460,00             2.263.940,00            2.051.760,00

Total Aplicação            13.171.331,09             3.743.430,94           11.871.528,68             5.129.886,84           15.909.581,50           16.290.856,87
           19.219.744,97           19.583.689,64           14.904.400,97           17.174.722,51           19.046.437,98           17.261.376,01

Total Fonte            13.171.331,09             3.743.430,94           11.871.528,68             5.129.886,84           15.909.581,50           16.290.856,87
           19.219.744,97           19.583.689,64           14.904.400,97           17.174.722,51           19.046.437,98           17.261.376,01

Fonte de Recursos:  06       - OUTRAS FONTES DE RECURSOS 
Aplicação:  11000  - GERAL 

1.7.17.51.01.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGR 18 10 101001               106.552,00                30.283,20                96.037,00                41.499,20               128.703,60              131.788,00
              155.481,80               158.426,00               120.572,00               138.938,20               154.079,80              139.639,20

1.7.24.51.01.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PR 19 10 101001                15.352,00                 4.363,20                13.837,00                 5.979,20                18.543,60                18.988,00
               22.401,80                22.826,00                17.372,00                20.018,20                22.199,80                20.119,20

1.7.32.51.01.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS DESTINADAS A 20 10 101001                 7.600,00                 2.160,00                 6.850,00                 2.960,00                 9.180,00                 9.400,00
               11.090,00                11.300,00                 8.600,00                 9.910,00                10.990,00                 9.960,00

Total Aplicação               129.504,00                36.806,40               116.724,00                50.438,40               156.427,20              160.176,00
              188.973,60               192.552,00               146.544,00               168.866,40               187.269,60              169.718,40

Página 2 de 4 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Analítica Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

Receita  Ficha  Órgão  UO   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro

Total Fonte               129.504,00                36.806,40               116.724,00                50.438,40               156.427,20              160.176,00
              188.973,60               192.552,00               146.544,00               168.866,40               187.269,60              169.718,40

 T O T A I S   M E N S A I S            13.300.835,09             3.780.237,34           11.988.252,68             5.180.325,24           16.066.008,70           16.451.032,87
           19.408.718,57           19.776.241,64           15.050.944,97           17.343.588,91           19.233.707,58           17.431.094,41

 T O T A L   O R Ç A D O           175.010.988,00

Página 3 de 4 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Analítica Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

________________________________________    ________________________________________    ________________________________________    ________________________________________
 NARA LUCIA PERONDI FORTES  RENATO ROCHA  CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  FRANCISCO DE ASSIS COELHO

 REITORA  PRÓ-REITOR DE ADM.- RESPONDENDO PELA  PREF  DIRETORA DE CONTABILIDADE  - 1SP254191  CONTROLADOR INTERNO

Página 4 de 4 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  13  de  Janeiro  de  2022

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial 

R E C E I T A   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho  Total  Previsão Inicial
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro 

1 RECEITAS CORRENTES            11.735.235,09             3.335.277,34            10.577.152,68             4.570.565,24            14.174.928,70            14.514.632,87
           17.124.178,57            17.448.441,64            13.279.344,97            15.302.128,91            16.969.767,58            15.379.334,41           154.410.988,00           154.410.988,00

1.3 RECEITA PATRIMONIAL               282.720,00                80.352,00               254.820,00               110.112,00               341.496,00               349.680,00
              412.548,00               420.360,00               319.920,00               368.652,00               408.828,00               370.512,00             3.720.000,00             3.720.000,00

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS            11.235.535,09             3.193.257,34            10.126.765,18             4.375.945,24            13.571.343,70            13.896.582,87
           16.395.011,07            16.705.466,64            12.713.894,97            14.650.546,41            16.247.175,08            14.724.464,41           147.835.988,00           147.835.988,00

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               129.504,00                36.806,40               116.724,00                50.438,40               156.427,20               160.176,00
              188.973,60               192.552,00               146.544,00               168.866,40               187.269,60               169.718,40             1.704.000,00             1.704.000,00

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                87.476,00                24.861,60                78.843,50                34.069,60               105.661,80               108.194,00
              127.645,90               130.063,00                98.986,00               114.064,10               126.494,90               114.639,60             1.151.000,00             1.151.000,00

2 RECEITA DE CAPITAL             1.565.600,00               444.960,00             1.411.100,00               609.760,00             1.891.080,00             1.936.400,00
            2.284.540,00             2.327.800,00             1.771.600,00             2.041.460,00             2.263.940,00             2.051.760,00            20.600.000,00            20.600.000,00

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS             1.565.600,00               444.960,00             1.411.100,00               609.760,00             1.891.080,00             1.936.400,00
            2.284.540,00             2.327.800,00             1.771.600,00             2.041.460,00             2.263.940,00             2.051.760,00            20.600.000,00            20.600.000,00

           13.300.835,09             3.780.237,34            11.988.252,68             5.180.325,24            16.066.008,70            16.451.032,87
T O T A L            19.408.718,57            19.776.241,64            15.050.944,97            17.343.588,91            19.233.707,58            17.431.094,41           175.010.988,00           175.010.988,00

________________________________________    ________________________________________    ________________________________________    ________________________________________
 NARA LUCIA PERONDI FORTES  RENATO ROCHA  CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  FRANCISCO DE ASSIS COELHO

 REITORA  PRÓ-REITOR DE ADM.- RESPONDENDO PELA  PREF  DIRETORA DE CONTABILIDADE  - 1SP254191  CONTROLADOR INTERNO

Página 1 de 1 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23

UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP

Programação da Receita Mensal

Entidade:  4 - UNIVERSIDADE DE TAUBATE - UNITAU - SP  2022

Órgão:  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - UNITAU 

  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - Previsão Inicial 

R E C E I T A   Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho  Total  Previsão Inicial
 Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro 

1 RECEITAS CORRENTES            11.735.235,09             3.335.277,34            10.577.152,68             4.570.565,24            14.174.928,70            14.514.632,87
           17.124.178,57            17.448.441,64            13.279.344,97            15.302.128,91            16.969.767,58            15.379.334,41           154.410.988,00           154.410.988,00

1.3 RECEITA PATRIMONIAL               282.720,00                80.352,00               254.820,00               110.112,00               341.496,00               349.680,00
              412.548,00               420.360,00               319.920,00               368.652,00               408.828,00               370.512,00             3.720.000,00             3.720.000,00

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS            11.235.535,09             3.193.257,34            10.126.765,18             4.375.945,24            13.571.343,70            13.896.582,87
           16.395.011,07            16.705.466,64            12.713.894,97            14.650.546,41            16.247.175,08            14.724.464,41           147.835.988,00           147.835.988,00

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               129.504,00                36.806,40               116.724,00                50.438,40               156.427,20               160.176,00
              188.973,60               192.552,00               146.544,00               168.866,40               187.269,60               169.718,40             1.704.000,00             1.704.000,00

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                87.476,00                24.861,60                78.843,50                34.069,60               105.661,80               108.194,00
              127.645,90               130.063,00                98.986,00               114.064,10               126.494,90               114.639,60             1.151.000,00             1.151.000,00

2 RECEITA DE CAPITAL             1.565.600,00               444.960,00             1.411.100,00               609.760,00             1.891.080,00             1.936.400,00
            2.284.540,00             2.327.800,00             1.771.600,00             2.041.460,00             2.263.940,00             2.051.760,00            20.600.000,00            20.600.000,00

2.2 ALIENAÇÃO DE BENS             1.565.600,00               444.960,00             1.411.100,00               609.760,00             1.891.080,00             1.936.400,00
            2.284.540,00             2.327.800,00             1.771.600,00             2.041.460,00             2.263.940,00             2.051.760,00            20.600.000,00            20.600.000,00

           13.300.835,09             3.780.237,34            11.988.252,68             5.180.325,24            16.066.008,70            16.451.032,87
T O T A L            19.408.718,57            19.776.241,64            15.050.944,97            17.343.588,91            19.233.707,58            17.431.094,41           175.010.988,00           175.010.988,00

________________________________________    ________________________________________    ________________________________________    ________________________________________
 NARA LUCIA PERONDI FORTES  RENATO ROCHA  CRISTIANE MARCONDES CASTILHO  FRANCISCO DE ASSIS COELHO

 REITORA  PRÓ-REITOR DE ADM.- RESPONDENDO PELA  PREF  DIRETORA DE CONTABILIDADE  - 1SP254191  CONTROLADOR INTERNO

Página 1 de 1 (RGELR11 Sub: 219369 Seq: 5)    Data: 07/01/2022 Hora: 00:01:23

   
 
 

 
 UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

Processo PRA-317/2021 
Aquisição de simulador de 

ventilador mecânico necessário 
para atender às necessidades dos 

laboratórios de simulação e 
técnicas cirúrgicas. 

DESPACHO:  
Com base no parecer jurídico, às 
fls. 33 a 37, como razão de decidir, 
ratifico e autorizo o pagamento a 
favor da Empresa Civiam 
Comércio, Importação e 
Exportação Ltda., referente à 
aquisição de simulador de 
ventilador mecânico necessário 
para atender as necessidades dos 
laboratórios de simulação e 
técnicas cirúrgicas, da marca CAE 
Healthcare, Inc., no valor total de 
R$185.000,00 (cento e oitenta e 
cinco mil reais), por 
inexigibilidade de licitação, 
fundamentado no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal nº8. 666/93. 
1)Publique-se; 
2)Empenhe-se a despesa e expeça-
se a nota de empenho; 
3) Formalize-se o termo de 
contrato e demais providências. 
 

Taubaté, 12 de janeiro de 2022. 
 

Prof Dr. Jean Soldi Esteves-
Vice-reitor no exercício do cargo 

de Reitor 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                              Aviso de Edital  

Pregão Presencial n° 03/2022 

“Registro de Preços para eventual aquisição de EPI’s” 

Acha-se publicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 03/2022, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 14h30 do dia 26 de janeiro de 2022. O 
Edital completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e 
Compras da Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – 
Taubaté – SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o 
pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br 
(gratuitamente). Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-
8362/3632-7559. Márcia Regina Rosa– Pregoeira. 

 

. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE ASSEMBLEIA GERAL – COOPERATIVA 
HABITACIONAL VALE DO UNA – CNPJ 01.563.143-0001-74, por seu Diretor-
Presidente, Sr. EDMIR RODRIGUES, no uso de suas prerrogativas estatutárias, 
convoca todos os associados da Cooperativa Habitacional Vale do Una para 
participarem da Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 25 de janeiro 
de 2022, na sede da Cooperativa situada à Rua Dr Souza Alves, 130, Centro, 
Taubaté-SP, com 1a chamada às 18h00’, com a presença de dois terços dos 
associados, e 2a chamada às 18h30’, com metade mais um dos associados, e 3a 
chamada às 19h00’, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, a fim de 
ser deliberada a seguinte ordem do dia: 1) Dissolução da Cooperativa pela 
consecução dos objetivos pré-determinados; 2) Estipulação das diretrizes  e prazo 
para a dissolução; 3) Nomeação do Liquidante; e 4) Nomeação da Comissão Fiscal 
para o período da liquidação. Taubaté-SP, 5 de janeiro de 2022. EDMIR 
RODRIGUES - Diretor-Presidente 


